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Oberbiirgermeister
Dr. Rico Badenschier

Am Packhof2 -6
19053 Schwerin Schwerin, 04.06.2018

Anfrage zum Verfahren der Schulplatz- und der Hortplatz-Zuweisung nach Paragraph 4 Absatz 4 der Hauptsatzung fiir die Stadtvertretung der Landeshauptstadt Schwerin bzw. Paragraph 34 Absatz 3 Kommunalverfassung M-V

Sehr geehrter Herr Oberbiirgermeister Dr, Badenschier,

vor dem Hintergrund etlicher Kritik aus der Bevblkerung hat am 15.12.2014 die

Stadtvertretung einstimmig Folgendes beschlossen:

1. Die Oberbiirgermeisterin wird beauftragt, der Stadtvertretung spétestens zur Sitzung im Januar 2015 einen Verfahrensvorschlag fiir die kiinftige Abwicklung der Zuweisungen an staatliche Grundschulen und Horte beginnend ab dem Schuljahr 2015/2016 zu unterbreiten.

2. Die Entscheidungskriterien fiir die Platzvergabe sind zu benennen.

3. Dem Stadtelternrat ist Gelegenheit zur vorherigen Beteiligung zu geben.

Vor dem Hintergrund, dass auch in diesem Jahr erneut deutliche Kritik tiber die Dauer der Einschulungstest und lange Wartezeiten bis zur Bescheidung der Schul- bzw. Hort-Plédtze zu vernehmen sind bitten wir um kurzfristige Beantwortung folgender Fragen:

1. Was hat die Stadtverwaltung unternommen, um die genannten Verfahren seit 2015 zu beschleunigen bzw. zu vereinfachen?

2. Wann haben bzw. hatten alle diesjéhrigen Schulanfénger die Information in welche Schule sie eingeschult werden? Wieso erfolgte dies so spat?

3. Wie vielen Kinder wurde fiir das Schuljahr 2018/2019 mit Stichtag 01.06.2018 noch kein Hortplatz-Anspruch beschieden?

Mit freundlichen GriiRen

gez. Sebastian Ehlers
Fraktionsvorsitzender

CDU-Fraktion In der Geschiftsstelle Im Stadthaus

Stadtvertretung der Am Packhof 2-6 Tel. 0385 545-2952 cdu-stadtfraktion@schwerin.de
Landeshauptstadt Schwerin 19053 Schwerin Fax 0385 545-2953 www.cdu-schwerin.de
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Herrn Fraktionsvorsitzenden Sebastian Ehlers
Am Packhof 2 -6

Hausanschrift: Am Packhof 2-6 + 19053 Schwerin
18053 Schwerin Zimmer: 3.066

Telefon: 0385 545-2011

Fax: 0385 545-2009

E-Mail: mgabriel@schwerin.de
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2018-068-12 Frau Gabriel

Anfrage zum Verfahren der Schulplatz- und der Hortplatz-Zuweisung nach § 4 Absatz 4 der Hauptsatzung fiir die Stadtvertretung der Landeshauptstadt Schwerin bzw. § 34
Abs. 3 Kommunalverfassung M-V

Sehr geehrter Herr Ehlers,
Ihre Fragen méchte ich wie folgt beantworten:

Frage 1: Was hat die Stadtverwaltung unternommen, um die genannten Verfahren seit 2015 zu beschleunigen bzw. zu vereinfachen?

Aufgrund der sich seinerzeit darstellenden Kapazitatsknappheiten an den Grundschulen in stadtischer Tragerschaft ist seit einigen Jahren zum Zwecke der Steuerung und im Sinne der Familien das Schulanmeldeverfahren fur die Erstklassler zentral im Stadthaus organisiert. Zwischenzeitlich sind die Kapazitaten im Grundschulbereich (Erhéhung der Zigigkeiten von Grundschulen, Errichtung einer weiteren Grundschule) erheblich ausgebaut worden, so dass sich die Anmelde- und Einschulungssituationen entspannt haben. Dennoch bleibt es bis auf Weiteres bei dem bewéhrten und im Folgenden geschilderten Verfahren:

Der eigentliche Aufruf zur Anmeldung startet jedes Jahr im Sommer (ber entsprechende Informationen in den Kindertagesstétten, in der Presse und im Internet.

Die Eltern melden ihre schulpflichtigen Kinder im Oktober fir das kommende Schuljahr im Bir-
- ger-Buro an. Dabei benennen sie einen Erst-, Zweit- und Hortwunsch. Anmeldungen von ,Nachzliglern® werden in der Fachgruppe Bildung direkt entgegen genommen.

Uber eine Elterninformation (siehe Anlage), welche die Personensorgeberechtigten der zukinftigen schulpflichtigen Kinder bei der Schulanmeldung erhalten, werden sie Uber das weitere Prozedere informiert.

Dariiber hinaus wird jahrlich der ,Wegweiser fir Grundschulen® in Papierform aufgelegt und zusatzlich im Internet veréffentlicht, in dem sich alle Grundschulen in stadtischer und freier Tragerschaft vorstellen.

Nach den Einschulungsuntersuchungen und den Testverfahren werden die Aufnahmeentschei-

dungen durch die Schulleitungen der jeweiligen Grundschule getroffen und an die Personensorgeberechtigten versandt.

Fir die Zukunft ist es angedacht, dass Schulanmeldeverfahren online zu erméglichen.

Bitte beachten Sle unsere neue Rechnungsanachrift!

Rechnungsanschrift: Hausanschrift: Offnungszeiten: Bankvarbindungen;

Zenlraler Rechnungseingang Landeshauptstadt Schwerin Ma, 08:00 = 16:00 Uhr Sparkasse Mecklenburg-Schwerin - BIC NOLADEZ1LWL IBAN DE73 1405 2000 0370 0189 97 der Landeshauplstadt Sehwerin Der Oberbirgermeister Di. 08:00 - 18:00 Uhkr Deulsche Bank AG BIC DEUTDEBRXXX IBAN DEG2 1307 0000 0308 6500 00
Fachdienst <Bezelchnung= Am Packhof 2 - 6 Do. 0B:00 - 18:00 Uhr VR-Bank e.G. Schwerin BIC GENODEF1SN1 IBAN DE72 1409 1464 0000 0288 00
Postfach 11 10 42 19053 Schwerin HypoVerainsbank BIC HYVEDEMM300 IBAN DE22 2003 0000 0019 0453 85
18010 Schwerin Zentralar Bahrdanruf: +45 385 115 Commerzbank BIC COBADEFF140  IBAN DEG3 1404 0000 0202 7845 00

Zentraler Telefonservice: +49 285 545-0 Samstags-Offnungszeiten
E-Mail; Internet; www.schwerin,de des BlrgerBiiros unter

rechnungseingang@sachwerinde E-Mail: infa@schwerin.de www.schwerin.de Gliubiger-ldent.-Nr.: DES7 LHS0 0000 0074 24
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Frage 2: Wann haben bzw. hatten alle diesjédhrigen Schulanfianger die Information in welcher Schule sie eingeschult werden. Wieso erfolgte dies so spit?

Durch die jeweilige Schulleiterin der zukiinftigen Grundschule in staatlicher Tragerschaft werden nach einem zuvor durch das Staatliche Schulamt festgelegten Termin gleichlaufend die Einschulungsschreiben an die Personensorgeberechtigten versandt. Fir das zukiinftige Schuljahr sind diese Schreiben ab dem 15.05.2018 verschickt worden. Die erhéhte Anzahl an Diagnoseverfahren im schulpsychcloglschan Dienst des Staatlichen Schulamtes, welches bei einige Schilerinnen und Schillern noch nicht abgeschlossen ist, kann zu verzdgerten Informationen flhren.

Frage 3: Wie vielen Kindern wurde fiir das Schuljahr 2018/2019 mit Stichtag 01.06.2018 noch kein Hortplatz-Anspruch beschieden?

Insgesamt wurden bisher 152 Antrage beschieden. Gegenwartig liegen weitere 181 Antrége zur Bearbeitung vor, von denen allerdings 59 unvollsténdige Angaben enthalten. Die Personensorgeberechtigten wurden angeschrieben.

Mit freundlichen C—‘&r/&en
gla Oﬁﬂu

Dr. Rico Badenschier

Anlage


Elterninformation zum Ablauf des Anmeldeverfahrens
von zukiinftigen Erstklasslern im Schuljahr 2018/19

Liebe Eltern,
die Anmeldung fiir die Einschulung lhres Kindes ist heute im Stadthaus erfolgt.

In Absprache mit den Schulleitern der kommunalen Grundschulen der Stadt Schwerin haben wir far Sie fur das weitere Verfahren bis zum Tag der Einschulung eine Zeitschiene erstellt.

Die Zeitschiene gilt nur fiir kommunale Schulen

Zeitraum MaRnahme Wer / Wo
nach sofortige Abgabe der Schuldrztlichen durch die Eltern - in den schulérztlicher Bescheinigung Schulen
Untersuchung
ab Januar 2018
Januar — Februar ¥ Schnupperstunden fir zuktnftige durch die Grundschulen- in 2018 Erstklassler den Schulen oder KITA
> gleichzeitig Antragstellung firr die
Zuriickriickstellung und vorzeitige in der Grundschule

Einschulung

Ende April Mittellung Gber die Aufnahme in die Grundschulen von den Grundschulen
2018
im Mai 2018 Einladung zur 1. Elternversammiung von den Grundschulen
18. August 2018

Einschulungsveranstaltungen in den Grundschulen
20. August 2018 | Erster Schultag in den Grundschulen

Neu: In der Landeshauptstadt Schwerin sind auf der Grundlage des Schulgesetzes M-V Schuleinzugsbereiche - somit &rilich zustandige Schulen - festgelegt worden — bef weiterhin bestehender Wahlireiheit. Diese sind dann nach Inkrafttreten der entsprechenden Satzung (vermutlich im Oktober 2017) auf der Internetseite der Stadt Schwerin, im Bargercenter oder auch im Fachdienst Bildung und Sport einsehbar.

Mit der Anmeldung besteht kein Aufnahmeanspruch fiir eine bestimmte Grundschule, auBer fiir die entsprechende &rtlich zustiindige Grundschule. Es kann jeweils ein Erst- und Zweitwunsch angegeben werden. Die spatere Aufnahme erfolgt auf der Grundlage der Grundschulwahl im Rahmen der Aufnahmekapazitat der jeweiligen Grundschule, Die zeitliche Reihenfolge der Schulanmeldungen stellt kein Aufnahmekriterium dar.

Fiir das Anmeldeverfahren gelten folgende Rahmenbedingungen:

Eltern kénnen weiterhin ihre einzuschulenden Kinder in einer Grundschule ihrer Wahl anmelden. Das Wunsch- und Wahlrecht der Eltern wird beachtet, soweit die festgelegten Kapazitéten der einzelnen Schulen dieses zu lassen. Sofern die festgelegte Kapazitét einer Grundschule nicht ausreicht, alle Anmeldungen zu berlicksichtigen, erfolgt die Aufnahme grundsétzlich aufgrund der Entfernung zwischen der Wohnung und der Grundschule.

Weitere und aktuelle Informationen zum Anmeldeverfahren 2018/19 erhalten Eltern unter;

www.schwerin.de >> Mein Schwerin==Lernen in Schwerin >>Fur Eltern


Informationen fiir alle Eltern

Informationen zur Hortbetreuung

In kommunalen Schulen: Den Wunsch nach einer Hortbetreuung lhres Kindes haben wir gleichzeitig mit der Schulanmeldung entgegengenommen. Diese Informationen werden den Tragern der Horte zur Kenntnis gegeben, um Ubersichten Gber die Anmeldewlinsche zu erhalten. Einen Betreuungsvertrag kann die Horteinrichtung mit Ihnen allerdings erst abschliefien, wenn Sie eine Aufnahmebestatigung der Grundschule im Mai 2017 erhalten haben und die Bedarfsprifung des Fachdienstes Bildung und Sport - Bereich Kindertagesférderung - zu einem positiven Abschluss gekommen ist.

Die Aufforderung zur Antragsstellung auf Bedarfsprifung erhalten Sie im Mérz 2018 an der Info-Tafel der jeweiligen KITA lhres Kindes.

Schulen in freier Tragerschaft mit Hortbetreuung: Das Verfahren richtet sich nach den jeweiligen Bedingungen der Tragerschaft selbst und sollte auch dort erfragt werden.

Die Aufforderung zur Antragsstellung auf Bedarfsprifung des Fachdienstes Bildung und Sport -
Bereich Kindertagesforderung - erhalten Sie im Marz 2018 Ober die Info-Tafel der jeweiligen KITA
Ihres Kindes.

Schulérztliche Untersuchung

Diese findet im Gesundheitsamt ab Januar 2018 statt. Den Termin zur Untersuchung bekommen die Eltern Uber die jeweilige Kindertagesstétte ihres Kindes.

Eltern von Hauskindern sollten sich ab Januar im Jugend&rztlichen Dienst unter der Tel.-Nr. 545 28 51 einen Termin holen.

Auch bei angedachten Riickstellungen oder vorzeitigen Einschulungen ist es ratsam, sich bereits ab Januar 2018 einen Termin im Jugendarztliichen Dienst geben zu lassen.

Schulen freier Tragerschaft

Im Rahmen der Schulanmeldung ist mit der jeweiligen ,Privatschule" eigenstandig und rechtzeitig Kontakt aufzunehmen.

Riickstellungsverfahren oder vorzeitige Einschulung

Eltern, die ihr Kind an einer Schule in freier Tragerschaft anmelden und eine Zuriickstellung erwégen bzw. eine vorzeitige Einschulung, sollten sich in dieser Schule oder im Fachdienst Bildung und Sport
- Schulverwaltung - Gber das Verfahren informieren. Eine Rickstellung des Kindes kann laut Schulgesetz M-V nur durch eine staatliche Schule erfolgen. In Schwerin sind das jeweils die 6rilich zusténdigen Grundschulen.

Weitere Informationen werden Sie zum gegebenen Anlass von den Anwahlschulen erhalten.
Mit freundlichen Griiken
Im Auftrag

Silvia Schmidt

Der Oberblirgermeister
Stadtverwaltung Schwerin
Fachdienst Bildung und Sport

Telefon: (0385) 545 2013
Fax: (0385) 545 2020
mail: SSchmidt@schwerin.de Dieses Schreiben ist machinell erstellt und trégt keine Unterschrift.

